УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АБАНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

31 декабря 2014 года п. Абан № 299-ОД

Об оценке эффективности и результативности выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) и мерах воздействия на учреждения, подведомственные управлению
социальной защиты населения администрации Абанского района,
нарушающие требования по выполнению муниципальных заданий

В целях осуществления контроля за исполнением утвержденных
муниципальных заданий муниципальными бюджетными учреждениями,
подведомственными управлению социальной защиты населения
администрации Абанского района, руководствуясь подпунктом 5,5.8. пункта
5.5. раздела V Положения об управлении социальной защиты населения
администрации Абанского района, утвержденного Решением Абанского
районного Совета депутатов Красноярского края от 31.05.2013 № 27-230Р
«Об утверждении Положения об управлении социальной защиты населения
администрации Абанского района», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об анализе эффективности и результативности
выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) согласно приложению № 1.

2. Утвердить меры воздействия на учреждение, нарушающее требование
муниципального задания, согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель управления

1

Приложение № 1
к приказу
управления социальной защиты населения
администрации Абанского района
от 31.12.2014 № 299-ОД

Положение
об анализе эффективности и результативности выполнения муниципальных заданий

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

1. Общее положение

Анализ эффективности и результативности выполнения муниципальных заданий на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее -  Анализ) применяется в
рамках оценки выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ), оказываемых учреждениями, подведомственными управлению
социальной защиты населения администрации Абанского района (далее -  Управление).

Анализ эффективности и результативности выполнения муниципальных заданий
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется Управлением по
каждому из учреждений, находящихся в его ведении, уполномоченными ответственными
должностными лицами и предоставляется руководителю Управлениеа на утверждение в
установленные сроки.

Управлением предоставляются результаты оценки эффективности и
результативности выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) в финансовое управление администрации Абанского района (далее -
Финансовое управление) одновременно с предоставлением ежегодного отчета об
исполнении бюджета.

Руководители подведомственных Управлению учреждений, вместе с отчетами об
исполнении муниципальных заданий, предоставляют расшифровку результатов
достигнутых показателей в форме пояснительной записки, содержащей расчеты по
каждому из показателей характеризующих объемы и качество муниципальных услуг, при
этом указываются применяемые учреждением методы и механизмы достижения
установленных показателей.

На основании предоставленных подведомственными учреждениями отчетов об
исполнении муниципальных заданий за каждый период, Управление формирует и
представляет расшифровку результатов оценки эффективности и результативности
выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) в форме пояснительной записки, содержащей расчеты результатов оценки по
каждому из курируемых учреждений в разрезе этапов оценки в Финансовое управление в
срок не позднее 5 дней с момента получения запроса.

Определение оценки эффективности и результативности выполнения
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг, осуществляется на основе
«Методики определения оценки эффективности и результативности выполнения
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)».

2. Методика определения оценки эффективности и результативности выполнения
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

2. Расчет оценки эффективности и результативности выполнения
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
проводится в пять этапов, раздельно по каждому из критериев выполнения
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ):

2

1 этап -  расчет К1 -  оценка выполнения муниципального задания на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) по критерию «количество потребителей
муниципальных услуг (количество муниципальных услуг)»;

2 этап -  расчет К2 -  оценка выполнения муниципального задания на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) по критерию «качество оказания
муниципальных услуг»;

3 этап -  расчет КЗ -  оценка выполнения муниципального задания на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) по критерию «объемы оказания муниципальных
услуг»;

4 этап расчет К - итоговой оценки эффективности и результативности выполнения
муниципальных задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

2.1. Этап 1.
Расчет К1 -  оценка выполнения муниципального задания

муниципальных услуг (выполнение работ) по критерию «количество
муниципальных услуг» («количество муниципальных услуг»)
по формуле:

ТТЛ

К\ = — ^ х \ 0 0 ,

на оказание
потребителей
производится

К \ (1)
где:
К1ф -  фактическое количество потребителей муниципальных услуг (фактическое

количество оказанных муниципальных услуг);
К1пл -  плановое количество потребителей муниципальных услуг (плановое

количество муниципальных услуг).
Интерпретация оценки выполнения муниципального задания по критерию

«количество потребителей муниципальных услуг» («количество муниципальных услуг»)
осуществляется в соответствии с таблицей 1:

Таблица 1
Значение К1 Интерпретация оценки
К1 > 100% муниципальное задание перевыполнено

95% < К1< 100% муниципальное задание выполнено в полном объеме

К1< 95% муниципальное задание не выполнено

2.2. Этап 2.
Расчет К2 -  оценка выполнения муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) по критерию «качество оказания
муниципальных услуг» производится по формуле:

К2 = ^ К 2 1/К ,  (2)
(=1

где:
К21 -  оценка выполнения муниципального задания на оказание муниципальных

услуг (выполнение работ) по каждому из показателей качества оказания муниципальных
услуг;

N - число показателей, указанных в муниципальном задании на оказание конкретной
муниципальной услуги (выполнение работ).

Расчет К21 -  оценка выполнения муниципального задания по каждому из
показателей качества оказания муниципальных услуг, производится следующим образом:

К2, =К2ф1/К2пл1,х100 (3)
где:
К2ф1 -  фактическое значение показателя, характеризующего качество оказания

муниципальных услуг (выполнение работ);

3

К2шп -  плановое значение показателя характеризующего качество оказания
муниципальных услуг (выполнение работ).

Интерпретация оценки выполнения муниципального задания по критерию «качество
оказания муниципальных услуг (выполнение работ)» осуществляется в соответствии с
таблицей 2:

Таблица 2
Значение К2 Интерпретация оценки
К2> 100% муниципальное задание перевыполнено

95% < К2< 100% муниципальное задание выполнено в полном объеме

К2< 95% муниципальное задание не выполнено

2.3. Этап 3.
Расчет КЗ -  оценка выполнения муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) по критерию «объемы оказания муниципальных
услуг» (показатели непосредственного результата)» производится по формуле:

КЗ = ^ К З , / Ы ,  (4)
(=1

где:
К31 -  оценка выполнения муниципального задания на оказание муниципальных

услуг (выполнение работ) по каждому из показателей на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ);

N - число показателей, указанных в муниципальном задании на оказание конкретной
муниципальной услуги (выполнение работ).

Расчет К31 -  оценка выполнения муниципального задания по каждому из
показателей объема оказания муниципальных услуг (выполнение работ), производится
следующим образом:

КЪ1 = КЪф, / КЪпл{ х 100 (5)
где:
КЗфг -  фактическое значение показателя объема оказания муниципальных услуг

(выполнение работ);
КЗшп -  плановое значение показателя объема оказания муниципальных услуг

(выполнение работ).
Интерпретация оценки выполнения муниципального задания по критерию «объем

оказания муниципальных услуг (выполнение работ)» осуществляется в соответствии с
таблицей 3:

Таблица 3
Значение КЗ Интерпретация оценки
КЗ > 100% муниципальное задание перевыполнено

95% < К3< 100% муниципальное задание выполнено в полном объеме

К3< 95% муниципальное задание не выполнено

2.4. Этап 4.
Итоговая оценка эффективности и результативности выполнения

муниципального задания производится по критериям, указанным выше, для каждой
муниципальной услуги (выполнение работ) определяется по следующим формулам:

4

ОЦт о  =  ^ \ / л ,  (6)
1=1

где:
ОЦитог -  итоговая оценка эффективности и результативности вьшолнения

муниципального задания на оказание муниципальной услуги (выполнение работ);
К| -  значение расчетного показателя,
N - количество расчетных показателей.
Интерпретация итоговой оценки эффективности и результативности

выполнения муниципального задания по каждой муниципальной услуге (выполнение
работ) осуществляется в соответствии с таблицей 4:

Таблица 4
Значение оценки Интерпретация оценки
ОЦитог > 100% муниципальное задание перевыполнено

95% < ОЦитог < 100% муниципальное задание выполнено в полном объеме

ОЦитог < 95% муниципальное задание не выполнено

Форма предоставления результатов оценки эффективности
и результативности выполнения муниципальных заданий

на оказание муниципальных услуг (выполнения работ)

Наименование
учреждения

Наименование
муниципальных

услуг(работ)

Значение оценки
(%)

Интерпретация
оценки

1 2 3 4

5

Приложение № 2
к приказу
управления социальной защиты населения
администрации Абанского района
от 31.12.2014 № 299-ОД

Меры воздействия
на учреждение, нарушающее требования муниципального задания

Меры воздействия на учреждение, нарушающее требования муниципального
задания, со стороны Управления осуществляются путем применения санкций (штрафы,
изъятие) по оказанным услугам или выполненным работам с нарушением установленных
требований.

Санкции (штрафы, изъятия) применяются в случаях:
1. Оказания услуг или выполнения работ с нарушением установленных требований к

качеству.
Сумма применяемых санкций (штрафов, изъятий) рассчитывается по формуле:
8 = Ру х К, где
8 -  сумма, применяемых санкций (штрафов, изъятий) по оказанным услугам или

выполненным работам;
Ру -  объем субсидии на выполнение муниципального задания муниципальному

бюджетному (автономному) учреждению в отчетном финансовом году;
К - % применяемых санкций (штрафов, изъятий), рассчитывается, исходя из

соблюдений установленных требованиям:
К = 0,5% - соблюдение установленных требований к качеству от 50 до 90 процентов;
К = 1% - соблюдение установленных требований к качеству менее чем на 50

процентов.
2. Оказание услуг или выполнение работ в объемах, ниже установленных

муниципальным заданием.
3. Сумма применяемых санкций (штрафов, изъятий) по оказанным услугам Или

выполненным работам в объемах, ниже установленных муниципальным заданием
рассчитывается по формуле:

8 = ((У(план)1 -  V (факт)1) х№) х5%, где:
8 -  сумма, применяемых санкций (штрафов, изъятий) по оказанным услугам или

выполненным работам;
У(план)1 -  установленное в соответствии с муниципальным заданием на отчетный год

количество единиц оказания муниципальной услуги (выполнения работ) по 1 -той
муниципальной услуги (виду выполнения работы), достигнутое по итогам отчетного года;

V (факт)1 -  количество единиц оказания муниципальной услуги (виду выполнения
работы), достигнутое по итогам отчетного года;

№ -  нормативные затраты на оказание 1-той муниципальной услуги (выполненной
работы) в отчетном году.